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Abstrakt (česky)

Bakalářská práce se věnuje typologii interferenčních chyb studentů, jejichž mateřským

jazykem je ruština, a analyzuje texty respondentů na úrovni B1 a B2 podle SERR

zveřejněné v korpusu MERLIN. Po stručném úvodu do problematiky mezijazykové

interference a přehledu vybraných rozdílů mezi češtinou a ruštinou, které jsou zdrojem

interferenčních chyb, jsou představeny výsledky chybové analýzy. Chyby jsou roztříděny

podle jazykových rovin a podle frekvence výskytu a dále jsou mezi sebou porovnány

příslušné statistiky pro úroveň B1 a B2.

Abstract (in English)

The bachelor thesis deals with the typology of interference errors of students, whose

native language is Russian, and analyses the texts of respondents who have achieved

B1and B2 level according to the CEFR which are available online in MERLIN corpus.

After a brief introduction to the issue of interlingual interference and an overview of the

selected differences between Czech and Russian, which are the source of interference

errors, the results of the error analysis are presented. Errors are divided into categories

and classified by the frequency of occurrence, and statistical data are compared between

B1 and B2 level respectively.
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ÚVOD

Cílem této práce je analýza textů psaných ruskými rodilými mluvčími, kteří se učí češtinu

jako druhý nebo cizí jazyk, vytvořených v rámci jazykové zkoušky z češtiny na úrovni

B1 a B2 podle Společného evropského referenčního rámce pro jazyky (SERR), kterou

pořádala Univerzita Karlova. Texty včetně chybové anotace jsou shromážděny v korpusu

MERLIN, v němž jim je rovněž přiřazena úroveň podle SERR. V této práci se zaměříme

na respondenty ohodnocené úrovní B1 nebo B2 podle SERR a na typy chyb, jež se

vyskytují v textech těchto respondentů a které mohou být projevem rusko-české

mezijazykové interference. Dalším záměrem této bakalářské práce je navržení vhodných

typů cvičení, která by mohla zabránit mezijazykové interferenci nebo alespoň snížit míru

jejího vlivu.

V první kapitole předložené bakalářské práce vymezíme pojem jazyková chyba a

představíme klasifikaci chyb z hlediska jejich závažnosti a také s ohledem na příčiny

jejich vzniku. Dále nastíníme problematiku mezijazykové interference a v druhé kapitole

se již zaměříme na komparaci českého a ruského jazyka a uvedeme přehled vybraných

rozdílů, které jsou zdrojem interferenčních chyb.

Ve třetí kapitole je popsána platforma MERLIN, z níž jsme čerpali žákovské texty, její

výhody a omezení a tamtéž je charakterizován vzorek textů vybraných k následné

analýze.

Výsledky chybové analýzy shrnuje kapitola 4, v níž je představeno třídění chyb podle

jazykových rovin a podle frekvence výskytu. V téže kapitole jsou také demonstrovány

rozdíly v chybovosti respondentů v určitých jevech na úrovni B1 a B2.

Pátá kapitola představuje interpretaci získaných výsledků z lingvodidaktického hlediska

a návrh určitých typů cvičení pro studenty-cizince za účelem potlačení interferenčního

vlivu ruského jazyka na osvojování češtiny.

Výsledky práce a její přínos jsou shrnuty v závěru. Všechny zdroje, z nichž jsme při

zpracování tématu čerpali, jsou uvedeny v seznamu použité literatury.
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1 JAZYKOVÁ CHYBA

1.1 Definice a význam chyby

Přesto, nebo naopak právě proto, že je pojem chyby velice rozšířen nejen napříč vědními

obory, ale i v běžném životě, je těžké ho přesně vymezit. Obecně lze chybu definovat

jako odchylku od normy, avšak pojem normy může v dané definici nabývat různých

významů. Lingvistika pracuje především s chybou jazykovou, která se tedy definuje

obdobně, jako odchylka od jazykové normy. Zůstává však otázkou, co rozumíme

jazykovou normou. Názor lingvistů na tuto otázku není jednotný. S. P. Corder (1981)

například považuje za chybu libovolnou odchylku od řeči rodilého mluvčího, neboť je

zastáncem názoru, že konečným cílem učení cizího jazyka (i když často nedosažitelným)

je ovládání jazyka na úrovni rodilého mluvčího. Držet se této definice představuje v praxi

poměrně náročný úkol, protože řeč každého člověka je jedinečná, neopakovatelná; každý

jedinec mluví svým vlastním idiolektem. (Čermák, 2011) Dva rodilí mluvčí se tedy

nemusí shodnout na jednom konkrétním způsobu vyjádření, co teprve když jich bude

více. V této práci se budeme zabývat chybami v písemném projevu, přičemž analyzované

texty byly žáky napsány v rámci certifikované zkoušky, a proto budeme jazykovou

normou rozumět kodifikovanou normu spisovné češtiny.

Různí lingvisté a učitelé cizích jazyků mívají odlišné názory na žákovu chybu. Někteří

nahlíží na chybu ryze negativně jako na nežádoucí projev nedokonalosti žákových

znalostí, důsledek jeho nepozornosti, nepochopení, nebo také jako na příznak nedostatků

vyučovací metody, či dokonce učitele. Druzí uznávají, že svět není dokonalý a že se

chyby může dopustit každý, a dokážou ji proto vnímat pozitivně. Pomocí chyb totiž

můžeme sledovat proces učení, jsou nepostradatelnou zpětnou vazbou jak pro učitele, tak

i pro žáka. (Hendrich, 1988; Corder, 1981)

1.2 Klasifikace chyb

Základním kritériem třídění jazykových chyb je jejich závažnost. Corder (1981) rozlišuje

tři typy chyb: error (chyba, jíž se žák dopouští systematicky z důvodu nepochopení učiva

a nedokáže ji rozpoznat), mistake (chyba, kterou je žák schopen opravit samostatně) a

lapse (chyba ve spontánním projevu příznačná i pro rodilé mluvčí, jako např. přeřeknutí).

Marina K. Burt (1975) posuzuje závažnost chyby z hlediska srozumitelnosti projevu a

dělí chyby na globální, které brání porozumění, a lokální, které sice jsou odchylkou od

normy, ale neubírají projevu na srozumitelnosti.

Hendrich (1988) prezentuje dělení chyb na „smysluprosté“, „hloupé“ a „smysluplné“,

„dobré“, přičemž pouze smysluplné chyby považuje za potenciální nositele kognitivních

funkcí svědčící o přírůstku znalostí. Choděra (2013), pokud jde o závažnost chyby,

rozlišuje chyby velké (hrubé), střední a malé, resp. velké a malé. Autor si uvědomuje

vágnost daného třídění, přesto se domnívá, že má právo na existenci. Do chyb velkých

jsou zahrnovány chyby v učivu, jež bylo probráno důkladně, mezi malé chyby pak patří

chyby vztahující se k učivu probranému letmo.
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Přestože mnozí lingvisté používají vlastní terminologii pro klasifikaci chyb při učení se

cizího jazyka, většina z nich se shoduje v rozlišování chyb systematických

(kompetenčních), které jsou způsobeny nezvládnutím učiva a které žák nemůže sám

opravit, a náhodných (perfomančních), o nichž žák ví, že se jedná o chyby, a je schopen

je samostatně opravit, které jsou často způsobeny současným stavem žáka, například

nepozorností, jde-li o přeřeknutí či překlep.

Předmětem zájmu chybové analýzy jsou chyby systematické, ale v případě práce s

korpusem psaných textů je možnost jejich rozpoznání od chyb náhodných prakticky

vyloučena.

1.3 Příčiny vzniku chyb

Příčiny chybování jsou ve mnoha případech značně individuální, můžeme však vymezit

řadu z nich, jež jsou pro většinu žáků společné. Hendrich (1988) uvádí pět hlavních příčin

systematických chyb:

1) přílišné zobecnění strukturního pravidla;

2) vnitrojazyková a mezijazyková interference;

3) objektivní obtížnost jazykové struktury a její nedostatečné zvládnutí;

4) odchylka od jazykové správnosti způsobená tím, že se žák dosud s pravidlem

nesetkal;

5) chyby způsobené nedostatky v koncepci učebnic nebo v práci učitele.

V této práci se zaměříme na chyby způsobené mezijazykovou interferencí z ruštiny do

češtiny, ale budeme si vědomi toho, že ostatní faktory rovněž mohou mít vliv na frekvenci

výskytu chyb.

1.4 Vliv mateřštiny na osvojování cizího jazyka

Vliv mateřštiny na osvojování cizího jazyka se projevuje v přenosu (neboli transferu)

jazykových jevů a zákonitostí z ní do cílového jazyka. Za zakladatele této teorie, že dříve

naučené má vliv na později naučené, aplikované na proces osvojování cizího jazyka je

považován americký lingvista Lado. (Ondráková, 2014) Podle něj lze rozlišovat vliv


[…]


bakalářská práce Jany Pfeiferové (Pfeiferová, 2014) věnovaná chybám rusky mluvících

žáků na úrovni C1, v níž autorka uvádí, že bylo nalezeno celkem 6 chyb tohoto druhu15,

což je jen o 2 menší v případě textů z korpusu MERLIN na úrovni B2.

12 Ve slovníku je zachyceno 4 586 českých sloves odpovídajících 10 821 lexikálním jednotkám. Dostupné

online na adrese: http://ufal.mff.cuni.cz/vallex/3.0/
13 Важно = důležitě; сложно = složitě, komplikovaně; легко = snadno, lehce.
14 Jedná se o dvojnásobnou interferenci: jednak došlo k záměně adjektiva za adverbium, jednak jde o

mezijazyková paronyma.
15 V 78 textech 19 mluvčích.
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5.3 Lexikum

Nárůst míry interference v chybách spojených s (ne)reflexivitou sloves na úrovni B2

zaznamenaný v Tab. 8 ve skutečnosti svědčí o pozitivním vývoji v osvojování češtiny. Je

totiž důsledkem toho, že pokročilí žáci už mnohem lépe zvládají reflexivitu danou

gramatickými pravidly (jako např. reflexivní pasivum nebo případy, kdy se nejedná o

zvratnou částici, ale o zvratné zájmeno), i když reflexiva tantum jsou stále zdrojem

interferenčních chyb. Nejčastější chybou v tomto jevu byla absence reflexivní částice u

slovesa dozvědět se (pravděpodobně tomu také napomáhá jeho nereflexivní synonymum

zjistit) a stát se (které též bylo někdy použito ve významu začít, např. stal studovat).

Slovesa začít a skončit rovněž představovaly pro některé žáky potíž (doba se skončila,

cesta se začala apod.).

Zatímco mezijazyková homonymie ztrácí razantně své interferenční schopnosti na vyšší

úrovni, jako je B2 podle SERR, mezijazyková paronyma jsou stále významným zdrojem

chyb i u středně pokročilých žáků. Zásadním problémem lexikálních chyb způsobených

podobností významu je příliš velký počet mezijazykových paronym. Nepodařilo se nám

ani vyčlenit nějakou skupinu paronym, v nichž se chybuje častěji než v ostatních, protože

se málokterá opakovala. Můžeme jen zmínit poměrně časté užití slova dům místo slova

domov16 (výskyt této chyby byl dán tématem úkolu: Všude dobře, doma nejlépe). Je třeba

též zdůraznit, že jazyková paronyma se nevyskytují pouze mezi podstatnými jmény, nebo

slovesy, ale často také mezi spojkami (např. Pokud se podíváme, to uvidíme, že...17).

V redukování počtu chybného užití mezijazykových paronym by též mohla pomoci

překladová cvičení nebo zařazení slova do kontextu, tj. použití slova větě. Reflexiva

tantum se bohužel nedají naučit jinak než zapamatování, ale stejně jako pro všechny

ostatní jevy i tady platí, že čím víc to žáci budou procvičovat a používat, tím pevněji se

správný tvar ukotví v jejich aktivní slovní zásobě.

16 Ruština používá pro obě skutečnosti označení дом.
17 Interferuje zde ruská spojka если, то.
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ZÁVĚR

V této bakalářské práci jsme zkoumali texty ruských rodilých mluvčích na úrovni B1 a

B2 podle SERR s cílem provedení chybové analýzy a následného vymezení typů chyb,

které jsou výsledkem rusko-české interference. Porovnávali jsme jak jednotlivé druhy

chyb, tak i míru chybovosti v konkrétních jazykových rovinách. U každého typu chyb

jsme také provedli srovnání frekvence jeho výskytu u studentů na úrovni B1 a B2. Na

základě získaných výsledků jsme určili chyby, kterým je potřeba ve výuce češtiny pro

rusky mluvící cizince věnovat pozornost, a pokusili jsme se o navržení vhodných cvičení,

která by mohla vést k jejich eliminaci.

Zjistili jsme, že žáci na úrovni B2 podstatně méně chybují v jevech, jež mají gramatickou

podstatu, což znamená, že již lépe zvládají pravidla a zákonitosti českého jazyka. Pokud

ale jde o chyby, kterých se nelze vyvarovat použitím vhodného pravidla a které jsou spíše

záležitostí slovní zásoby, jejich absolutní frekvence u studentů na úrovni B2 sice klesá,

ale jednak o něco méně výrazně než v případě gramatických chyb, jednak se v nich stále

ve velké míře uplatňují interferenční tendence. V některých případech (např. reflexivita

sloves) se míra negativního transferu z ruštiny do češtiny dokonce zvyšuje, což jen

potvrzuje fakt, že se vliv mateřštiny na osvojování cizího jazyka nesmí podceňovat ani

na vyšších úrovních zvládnutí jazyka.

Pozoruhodným výsledkem také bylo to, že nejčastější chybou (pokud je počet chyb

vztažen na počet kontextů vhodných pro jejich vznik) ve skutečnosti není absence

kvantity, ale špatný slovosled. Rovněž při porovnání chybování v jednotlivých

jazykových rovinách se zjistilo, že v případě syntaktických chyb je míra chybovosti vyšší

než v případě chyb pravopisných. Lexikální chyby tvoří nejméně početnou skupinu chyb,

což je pravděpodobně důsledkem blízké příbuznosti ruštiny a češtiny.

Ačkoli se vybraný vzorek textů nedá úplně považovat za reprezentativní, domníváme se,

že jejich analýza přináší zajímavé poznatky o češtině středně pokročilých studentů,

jejichž mateřským jazykem je ruština, a poskytuje představu o jejím vývoji. V práci se

potvrzuje téze, že se vliv prvního jazyka projevuje dostatečně intenzivně i na tak

pokročilé úrovni, jako je B2.
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