Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO / Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení autora NATALIA NUDGA
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce TYPOLOGIE CHYB RUSKY MLUVÍCÍCH STUDENTŮ-CIZINCŮ V PÍSEMNÉM PROJEVU
Vedoucí/ oponent BP PHDR. TOMÁŠ VUČKA

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé
X
Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné
X
Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X
Teoretické zpracování tématu výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X
Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X
Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X
Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá nižší žádná
X
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné
X

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky vedoucího /opponenta BP (podle uvážení):

Předkládaná bakalářská práce otevírá zajímavé a inspirativní téma: rozdíly mezi českým a ruským jazykem z pohledu chybovosti ruských studentů. V úvodní teoretické části se autorka práce

věnuje vymezení a definování pojmu chyby s ohledem na různé jazykovědné přístupy a různé úrovně chybovosti. Pozastavuje se nejen u příčiny chybovosti, ale také u vlivu mateřského jazyka a samotného procesu učení. Velmi podrobně také uvažuje nad rozdíly mezi češtinou a ruštinou z hlediska fonetického, pravopisného, syntaktického a morfologického i lexikálního, a z rozdílů i podobností vyvozuje možné příčiny chybovosti při procesu učení. V rozsáhlejší analytické části se autorka bakalářské práce nejprve věnuje přiblížení metodiky vlastního průzkumu, aby v následujících, velmi přehledných tabulkách podložila své poznatky v míře a způsobu chybovosti s ohledem na zvolenou oblast (pravopis, syntax, lexikum atd.). Velice zajímavou je závěrečná pasáž, v níž autorka předkládá řadu doporučení pro zlepšení výuky českého jazyka s ohledem na nejčastější problémy, s nimiž se ruští studenti setkávají (např. cvičení zaměřená na psaní délek, slovosled, valenci aj.).

Na předkládané bakalářské práci oceňuji jak její vysokou odbornou úroveň, tak také úroveň jazykovou a formální. Nesmím opomenout také její značný inspirativní potenciál jak pro další bádání v dané problematice, tak např. pro vytváření jazykových cvičení a učebních materiálů. Bakalářská práce zcela splňuje požadavky kladené na odborný text a bez připomínek ji velice rád doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

S jakými obtížemi se autorka bakalářské práce sama setkala při svém studiu češtiny? Jakou roli hrála v její analýze chybovosti její vlastní zkušenost? Doporučila - či naopak nedoporučila - by nějaké konkrétní učební materiály?

Klasifikace: **výborně** ~~velmi dobře~~ ————— ~~dobře~~ ————— ~~nevyhověl(a)~~

Doporučení pro event. přepracování:

V Praze, dne 24. 8. 2017.

PhDr. Tomáš Vučka
Podpis ~~vedoucího~~ /oponenta BP

Ústav bohemistických studií FF UK
Pracoviště ~~vedoucího~~ /oponenta BP